Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

PORTARIA/GR Nº 119/2023

SÚMULA: Nomeia o Grupo de trabalho para atuação no Diagnóstico
Situacional da Região Norte do Paraná.

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr. Fábio
Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de junho de 2022, do Governo
do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o e-
protocolo 20.353.440-0

RESOLVE

Art. 1o. Nomear os seguintes nomes para comporem o Grupo de trabalho que irá
atuar no Diagnóstico Situacional da Região Norte do Paraná de acordo com as áreas da
extensão.

Luiz Fabiano Zanatta - Coordenador
Rui Gonçalves Marques Elias – Representante Institucional

Área Nome Nome
Saúde Simone Cristina Castanho

Sabaini de Melo
Michelle Moreira Abujamra

Fillis

Meio Ambiente Christiane Luciana da Costa Dyego Leonardo Ferraz
Caetano

Tecnologia e Produção Mayra Costa da Cruz Gallo de
Carvalho Rogério Barbosa Macedo

Cultura James Rios de Oliveira
Santos Beatriz Rodrigues Cunha

Comunicação Luiz Fernando Legore do
Nascimento

Christian James de Castro
Bussmann

Trabalho Leticia Fernandes de
Negreiros Vanessa Maria Ludka

Educação Maria Cristina Simeoni João Vicente Hadich Ferreira
Direitos Humanos e

Justiça
Luiz Geraldo do Carmo

Gomes Coaracy Eleutério da Luz

Art. 2°. O Grupo de Trabalho tem como objetivo realizar, por meio de pesquisas
em bases de dados secundários e revisão de literatura, o diagnóstico situacional da região
Norte do Paraná, com indicadores sociodemográficos e de fenômenos multidimensionais
que contemplem as oito áreas temáticas da extensão: Comunicação, Cultura, Direitos
Humanos e Justiça, Educação, Meio Ambiente, Saúde, Tecnologia e Produção e Trabalho.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP em
Jacarezinho, 02 de maio de 2023.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

	PORTARIA/GR Nº 119/2023
	SÚMULA: Nomeia o Grupo de trabalho para atuação no
	O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Para
	RESOLVE
	Art. 1o. Nomear os seguintes nomes para comporem o
	Luiz Fabiano Zanatta - Coordenador
	Rui Gonçalves Marques Elias – Representante Instit
	Área
	Nome
	Nome
	Saúde
	Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo
	Michelle Moreira Abujamra Fillis
	Meio Ambiente
	Christiane Luciana da Costa
	Dyego Leonardo Ferraz Caetano
	Tecnologia e Produção
	Mayra Costa da Cruz Gallo de Carvalho
	Rogério Barbosa Macedo
	Cultura
	James Rios de Oliveira Santos
	Beatriz Rodrigues Cunha
	Comunicação
	Luiz Fernando Legore do Nascimento
	Christian James de Castro Bussmann
	Trabalho
	Leticia Fernandes de Negreiros
	Vanessa Maria Ludka
	Educação
	Maria Cristina Simeoni
	João Vicente Hadich Ferreira
	Direitos Humanos e Justiça
	Luiz Geraldo do Carmo Gomes
	Coaracy Eleutério da Luz
	Art. 2°. O Grupo de Trabalho tem como objetivo rea
	Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de s
	PUBLIQUE-SE
	Gabinete do Reitor da UENP em
	Jacarezinho, 02 de maio de 2023.
	Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
	Reitor

		2023-05-05T11:18:12-0300
	FABIO ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904